
s i n ce2020



【開校期間】 2021年7月～2022年3月（全9講義）
【視聴時間】 各回約15分
【 費 用 】無料
【対象者】企業経営層の皆様 / 防災・BCP・リスク管理担当役員 / 担当部署の皆様
　　　　　　　※対象でない方はご参加をお断りさせていただく場合がございますことをご了承ください。

【 講 師 】BB.univ学長 森 健 （WOTA株式会社 防災・BCP担当室長）
【参加方法】・当セミナーはオンラインで行います。
                  ・裏面のお申込方法をご確認いただき、WEBまたはFAXからお申込ください。
　　　　　　　  お申し込みの翌2営業日以内に、ご記載いただいたメールアドレス宛に、
                         動画視聴リンクをお送りいたします。

全国300以上の自治体が参加した「WOTA」のオンライン防災・BCP講座企業版がスタート！

2021年新型コロナウイルス感染症のパンデミックは２年目に突入し、グローバルな全世界被災の状態は継続しています。
ワクチンは普及しつつありますが、感染症との戦いは今後も続いていくでしょう。
日本国内では地震が散発的に発生し、首都直下地震や南海トラフ巨大地震発生の発生も刻一刻と迫っています。
気候変動による風水害の激甚化も進み、毎年のように巨大風水害が発生し、大きな被害をもたらしています。

　一方、企業の防災・BCPの状況を概観すると、各社で一定程度の進捗はみているものの、実務上は課題が未だ多く
「BCPは策定したが発災時に活用できなかった」「BCPが社内に浸透していない」「グループ会社のBCP策定が進まない」
などの声が各企業の担当者からあがっています。　

そこでWOTAでは、2019年に先行スタートした自治体版のBB．univに続き、企業の経営者、防災・BCP担当役員、防災・
BCP担当部門の皆様を対象に、『企業版BBuniv』を開講することといたしました。　

講師は自治体版BBunivに引き続き、官民双方で豊富な実践経験を有し、企業向けBCPの策定・見直しアドバイスに多数
の実績があるBBuniv学長（WOTA(株)防災・BCP担当室長）の森が務めます。

「現場で役に立つ」実践的な情報と最新理論の発信し、企業防災・BCPの分野においても、そのアップデート・高度化を
目指してまいります。ぜひご期待ください。

実務・実践視点での防災・BCPアップデート実務・実践視点での防災・BCPアップデート

WOTA株式会社 防災・BCP担当室長 　森 健
開成高校・慶応義塾大学法学部卒業後、静岡県下田市役所へ入庁。静岡県庁防災局（現：危機管理部）への出向を含め、
約12年間地方自治体で実務経験を積む。その後企業へ転職し、自動車部品グローバルメーカーである住友電装㈱におけ
るリスク管理体制の再構築や新インフルエンザのパンデミック対策など、複数社でマネジメント職（本部長、部長、課長）を
経験。2019年9月より現職。2020年9月、WOTAにて、日本の防災・BCPのアップデートを目指す無料オンラインスクール
「BB.univ」を設立、学長に就任。2021年4月末時点で全国自治体の約30％にあたる512自治体から防災担当職員が受講。

企業版 BB.univ 開催概要

BB.univ学長紹介

企業版BB.univが目指す



オンラインは都合のよい時間に視聴できる。また移動時間がかからないため大変満足。
いま知りたい課題についての講義内容で有効に受講できた。
要点・ポイントがわかりやすく体系的に明確に指摘され、実用性が高い。
在宅勤務実施中に受講できたため満足。
安全な場所で時間も任意の時間に設定できてありがたい。
このコロナで対策本部事務局を担当しているので、参考になった。
新型コロナウイルス感染対策を踏まえた避難所運営について他にこういったセミナーがなく、
とてもためになった。

BB.univ オンライン講義 カリキュラム

「自治体版BB.univ」の実績

512

新任役員のための防災・ＢＣＰ①　企業の防災・ＢＣＰ上の課題と解決策

新任役員のための防災・ＢＣＰ②　防災・ＢＣＰに関する経営層の法的責任

新任役員のための防災・ＢＣＰ③　防災・ＢＣＰに関する成功・失敗のエッセンス

企業防災・ＢＣＰ実践講座①　ＢＣＰ（事業継続計画）の全体像

企業防災・ＢＣＰ実践講座②　首都直下地震を想定したＢＣＰのポイント

企業防災・ＢＣＰ実践講座③　南海トラフ巨大地震を想定したＢＣＰのポイント

企業防災・ＢＣＰ実践講座④　感染症パンデミックとＢＣＰ

企業防災・ＢＣＰ実践講座⑤　予算獲得・社内合意形成とＢＣＰ

特別講義　令和3年度を振り返って

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

参加者の感想



貴社防災担当の皆様に、もしくは貴社のお客様むけに、防災・BCPに関する講演を承ります。
講演内容は貴社のご要望に合わせ、ご提案させていただきます。

01. 防災・BCPに関する講演

BCPセカンドオピニオンサービスBCPセカンドオピニオンサービス BCP改善・体制強化アドバイス
貴社ＢＣＰを分析し、他社の取組レベルと比較しつつ課題の
洗出しとＢＣＰ強化のポイントについてレポートします。
講演とのセット実施も可能です。

内部統制上の「損失の危険の管理」の観点から、
経営層にとって大きな責任である防災・ＢＣＰについて、
平時と有事の体制の再構築、計画文書としてのＢＣＰの改善、
教育・訓練のプログラム化と実際の企画・運営まで、定期訪問の
上アドバイスを実施いたします。

新任担当者向け防災基礎講座 / 風水害と住民避難誘導 / 風水害対策の基本と実践 / 災害対策本部の動かし方
本部長の教科書 / 直下型地震と防災・BCP/ 過去の災害事例を振り返る / 感染症と BCP　など

02. 防災・BCPに関するコンサルティング

講演テーマ例

所属団体名

部署

役職

メールアドレス

名前

電話番号

FAX番号

その他の「防災・BCPソリューション」

会社名 : WOTA株式会社  /   代表取締役社長CEO : 前田 瑶介  /   所在地 : 東京都豊島区北大塚2-33-20   

WEB/FAX のいずれかでお申込みください

貴社のご希望・ご予算に応じて対応させて頂きます。ご検討のほどよろしくお願いします。

メール： info@wota.co.jp

お問い合わせ

企業版 BB.univ お申込方法

お申し込みの翌2営業日以内に、ご記載いただいたメールアドレス宛に、動画視聴リンクをお送りいたします。

お申込後　講座の視聴方法


	表紙
	中面1
	中面2
	裏面

